(e) Liberali, voi. I, pag. 43, ripetendola poi alla rub. 105/ff., pag. 74.
(f) Biscaro, p. 28.
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TESTI APPARTENUTI AD UN ORIGINARIO [?]
“QUADERNO DEL COMUNE”

i

STATUTI EMANATI DAL 1178 (?) AL 1190

I capitoli 1-116h sono stati suddivisi a seconda della rispettiva pertinenza:

a) giuramento - breve del podestà [1-22]

b) giuramento degli uomini di Treviso al Podestà [23-35]

c) giuramento - breve dei consoli [36-57]

d) giuramento degli uomini di Treviso ai Consoli [58-70]

e) banni [71-116h]

Al termine di ogni gruppo, una nota richiama le addizioni 1190-1207, consentendo l'integrazione
delle singole matrici indipendentemente dall'ambito cronologico. Sono stati utilizzati i testi proposti
dal Liberali, comprese le integrazioni presentate in parentesi quadra [ ].

a) Giuramento - breve - del podestà

1. Hoc est sacramentum potestatis Tarvisii.

Ego iuro quod bona fide et sine fraude quam melius scierò et potere regam comune civitatis
Tarvisii et suburgiorum eius et tocius districti civitatis Tarvisii et eorum videlicet de Ceneta et
precipue de Coneclano qui observant pacta et conventiones et postam inter civitatem Tarvisii et
ipsos factas, et hoc tempore mei regiminis ad comunem honorem et proficuum civitatis Tarvisii.

2. De werris et discordiis ad pacern conducendis.

Et illas werras que sunt modo in hac civitate vel in eius suburgiis seu districtis vel amodo
orientur inter eas personas que per potestatem se distringant, quam melius scierò vel poterò ad
pacern vel concordiam perducam et, ne amodo oriantur, sine fraude operam dabo; et nec per frau-
dem stabo quin recipiam vel recipi faciam ab aliquo meorum sapientum querimonias michi per
brevem factas ab illa persona que erit de Tarvisio vel eius districto, dum tamen per potestatem
se distringant, contra personam Tarvisii vel eius districti.

3. De causis infra L dies finiendis.

Et infra L dies a lite contestata, dato congruo pignore ab actore, causam finiam vel finiti
faciam secundum ius aut leges vel consuetudinem quam melius putavero sine fraude observan-
dam. Si causa michi aut consciliariis meis liquida fuerit, per me vel per alium diffiniam; nisi per
actorem steterit, vel sollempnes ferie vel repentine intervenerint que sint excepte vel nisi iusta
dilatio intervenerit secundum quod data fuerit. Sed si actor per fraudem a causa cessaverit perse-
guenda, reo instante, causam diffiniam si liquida fuerit, nisi remanserit prò re publica istius civi-
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tatis aut iusto impedimento vel oblivone; quo transatto, infra XV. dies, ut supra dictum est, cau-
sam diffiniam vel dif finiti faciam. Et sentenciam quam inde dedero vel aliquis prò me, bona fide
et sne fraude, appellatione non obstante, executioni mandabop). Salva concordia pacis Impera-
toris facta inter ipsum et Lombardos Marchianos et illos de citietate.

4. De sententiis.

Et sententias olim in concordio datas a consulibus, si michi liquidum fuerit, eas exsecutioni
mandaboP).

5. Item de eodem.

Et sententias ab Oberto Vicedomino Placentie et potestate Tarvisii condam et suis iudici-
bus, et Capite Lupi (J) iudicibus, et a consulibus et suis iudicibus datas, firmas habebo et eas ex
secutioni mandabop).

6. De reo ad pignus dandum compellendo.

Sin (sic) autem reus pignus dare noluerit nec respondere voluerit actori, eurr. bona fide ad
pignus dandum compellam; et quod iustum videbitur, ut superius legitur, diffiniam vel diffiniri
faciam.

7. De XII denariis indicativa accipiendis.

Pro iudicatura ultra XII. denarios prò libra ab actore, et XII. denarios prò libra a reo, sciens
non auferam.

8. De bannis exigendis.

Banna amodo posita in conscilio huius civitatis credentie vel a potestate in conclone, bona
fide exigam(’).

9. De munitionibus et terris comunis.

Munitiones urbis civitatis Tarvisii et omnes terre comunis huis civitatis Tarvisii vel in comu
ne huis civitatis redigantur(1 * * * * 6).

(1) Liberali, I, pag. 24, n. 2, trascrive una aggiunta interlineare dove si precisa che la causa deve aver
un valore inferiore 25 lire imperiali. Tale aggiunta, pensiamo noi, deve esser stata fatta dopo la pace di Costan
za: in tale occasione infatti fu prescritto (art. 10) l’appello al tribunale imperiale per i procedimenti di superio
re entità. Ne consegue che il presente capitolo fu steso originariamente prima del 1183; questo vale anche
per i successivi capitoli recanti le note 2,3,4,5 per i quali Liberali segnala identica aggiunta.

(2), (3), (4), (5) vedi nota precedente.
(6) Quanto originariamente seguiva fu abraso nel codice del 1207 e sostituito; se ne ignora pertanto il

contenuto. Cfr. Liberali pag. 25 cap. IX dove si autorizzano i Comuni ad erigere le mura. Anche questo ca
pitolo ha riferimento alla pace di Costanza, art. 17.
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10. De concordia Lombardie.

Concordiam sotietatis Marchie et Lombardie et Romagne bona fide et sine fraude servabo
et servati studebo.

11. Posta Coneclani.

Et sacramenta et postam comune huius civitatis facta, bona fide adimpleri et custoditi fa-
ciam, et spetialiter postam Coneclanensium bona fide firmam et ratam habebo; et quod firma te-
neatur, bona fide operam dabo; et his videlicet qui pacta et concordias huic civitati servant.

12. De rebus comunis furtum non facere.

De rebus huius comunis civitatis Tarvisii furtum sciens non faciam nec fieri consentiam.

13. ( ).7

Spia aut wida non ero ad dampnum huius civitatis nec ad proficuum inimicorum eius, nec
ero in facto aut in conscilio ut civitas Tarvisii perveniant (sic) in manus inimicorum eius aut pro-
datur seu comburatur, vel sua castra et suum honorem perdat; et si perdita sunt vel meo tempore
perdita fuerint, bona fide et sine fraude operam dabo ut recuperentur.

14. De sacramento calumpnie.

Et sacramentum calumpnie de querimoniis ante me vel meos iudices factis, si qua pars petie-
iit, prestare faciam vel id quod ius dictabit faciam.

15. De testibus cogendis.

Et testes, si michi quesitum fuerit ad veritatem cause manifestandam, usque ad tres in uno-
quodque capitulo cause constringam, et si qualitas cause plures exigeri testes ad veritatem cogno-
scendam, tot constringam quot fuerint necessarii.

16. De rationibus comunis tenendis.

Et omnes rationes comunis quas Obertus Placencie Vicedominus et potestas Tar. quondam
et Capud Lupi quondam potestas Tar., nomine comunis ceperunt manutenere, videlicet pugnas
et vindictas latronum et malefactorum et alia omnia, ut superius legitur, manutenebo.

17. De datis firmis habendis.

Et omnes datas quas Obertus Placencie Vicedominus et Capud Lupi, potestates quondam
Tarvisii, fecerunt, firmas et ratas habebo. Et nec querimoniam aliquam adversus aliquem vel ali-
quos de iniuriis et prò iniuriis et de dampnis et prò dampnis a predictis potestatibus, videlicet

(7) L’amanuense ha dimenticato la rubrica, essa avrebbe dovuto essere la stessa del cap. 83, pag. 62,
«Quod non erit spia aut wida».
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Oberto et Capite Lupo, vel aliquo alio, nomine comunis vel occasione suprascriptarum potesta-
tum vel comunis vel partis earum vel partis comunis datis vel factis, non recipiam. Et si aliquis,
occasione iniurie sibi facte vel dampni sibi dati, ut superius determinatum et dictum est, aliquem
vel aliquos offenderit vel offendere voluerit vel dampnum dederit vel iniuriam alicui fecerit, illum
vel illos adiuvabo et manutenebo. Et si vindictam aliquis de his supascriptis ceperit vel dampnum
vel iniuriam alicui dederit vel fecerit, illud dampnum resarcire faciam, si delinquens habuerit un-
de et facete poterò; et de eo vel de his qui fecerit, iustitiam et vindictam faciam.

18. De possessionibus et emptionibus comunis tenendis.

Et omnes possessiones ...(8).

19. De molendinis comunis.

Et molendina comunis que sunt incepta et que fuerint ordinata nomine comunis non alienabo.

20. De debitis comunis solvendis.

Et quod solvam vel solvere faciam omnia debita prò comuni facta vel ea debita que fient
prò comuni ad terminum michi datum a creditore vel creditoribus, nisi per eum vel per eos re-
manserit.

21. De aportis non accipiendis.

Et non accipiam prò me nec per aliam submissam personam aportum nec aportos nec datio-
nem aliquam ab aliqua persona nec ab aliquo vel ab aliqua prò ea, sub occasione potestarie, que
vel qua habuerit litem ante me, si scierò. Et si scierò aliquod aportum ab aliquo, meo nomine,
esse receptum, id, vel exstimationem danti vel massario comunis, ex quo scierò, infra quartum
diem reddi faciam, si ero in civitate.

22. De venditionibus et investituris tenendis.

Et omnes venditiones datas seu investituras de podere Marie filie quondam Gerardini de
>ampo Sancti Petti et aliorum a missis comunis (8bL$) factas, et eas que amodo fient a rnissis co

munis, per totum tempus mei regiminis bona fide et sine fraude manutenere adiuvabo; et quod
faciam consules iurare qui post me venerint vel potestatem, si post me venerit, hoc idem iusiuran-
dum de manutenendis venditionibus datis et investituris factis.

n.b. A questo punto debbono esser inseriti — come aggiunte dell'intervallo 1190-1207 —
i capitoli 117-139 (qui oltre alle p. 38-61).

(8) Quanto originariamente seguiva fu abraso nel codice del 1207 (pertanto lo ignoriamo) e sostituito
come indicato dal Liberali, pag. 28, nota 20.

(8bis) Sul tema dei beni dei Camposampiero, lasciati in eredità da Gerardino alla figlia Maria e seque
strati dal Comune, si sviluppano i capitoli 22-32-57-65 e della cronologia del fatto il Biscaro (pag. 31-32) ave
va potuto soltanto congetturare l’evento tra gli anni 1178 e 1180. Il documento della Rando, di cui si son
dati i riferimenti, chiude la questione, datando di conseguenza anche i relativi statuti.
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b) Giuramento degli uomini di Treviso

23. Hoc est sacramentum quod homines civitatis Tarv. et eiusdem civitatis districtus, et homines Cene-
tensis Comitatus, de seguendo potestatem civitatis Tarvisii iurare debent.

Ego iuro ad sancta Dei Evangelia quod ego sequar potestatem Tarvisii et eius iudicem, et
eius precepta, quotiens michi fecerint prò offitio seu regimine et facto civitatis Tarvisii et illorum
qui ad Tarvisium pertinent, de discordiis et prò discordiis communibus et specialibus et prò con
cordia facienda et retinenda civitatis Tarvisii et illorum qui ad Tarvisium pertinent, ut superius
diximus, attendam et eis obediam bona fide et sine fraude; nec ero in conscilio nec in facto de
dampno vel dedecore eius vel suorum donec in potestaria permanserit; nec ero in conscilio vel
facto ut perdant vitam membrum mentem nec suum honorem; et si scierò qui fecerit, eum manife-
stabo potestati vel iudici eius citius quam poterò. Et salvabo personas suorum et bona, veniendo
ad eum et stando et redeundo et [donec] domum reversus fuerit, et eum in potestaria adiuvabo
et manutenebo centra omnes homines; et si scierò aliquam vel aliquem contra honorem et statum
eius velie facete vel operati, bona fide vetabo et eidem potestati quam citius potere per me vel
per meum nuntium vel per litteras denuntiabo, et ad voluntatem eius, conscilium et adiutorium
sibi dabo.

24. De sententiis tenendis.

Et sententias olim datas ab Oberto Vicedomino vel eius judicibus et a Capitelupo vel eius
judicibus et a Weceleto vel eius judicibus et a consulibus preteritis et ab istis consulibus vel pote-
state seu ab aliis consulibus qui fuerunt vel potestate que fuerit, firmas et ratas habebo et eas
atendam, salva posta et concordia inter nos et dominum Imperatorem de appellationibus.

25. Item de eodem capitelo.

Et sententias quas consules qui nunc sunt Tarvisii vel potestas vel sui iudices dederint vel
illas quas potestas vel sui iudices dederint vel illas quas potestas vel sui iudices dederint vel dede-
rit, firmas et ratas habebo et tenebo atque attendam, nec ab ea vel ab eis ad minus XXV libr.
imperialium appellabo(9).

26. De falsis testibus non trahendis.

Et falsum testem nec falsam cartam, me sciente, in causa perducam nec perduci permittam;
et, si scierò qui fecerint, potestati vel iudici dicam. Et testimonium reddam in causa, si appellatus
fuero per potestatem vel per eius nuntium.

27. De non pergendo ad rixas nec asaltum fecere.

Et ad rixam cum armis non pergam, nisi precepto potestatis vel sui nuntii. Asaltum vel feru-
tam, in domo comunis vel sub domo vel in ecclesia episcopatus vel in conscilio vel in contiene
vel veniendo vel pergendo vel redeundo de predictis locis, non faciam nec facienti consentiam.
Arma vetita in districtu Tarvisii contra bannum potestatis non defferam. Et banna potestatis po-
sita vel que posuerit, observabo et firma tenebo.

(9) Diversamente da quanto riportato nel giuramento del podestà (capp. 3-4-5; pagg. 39-40) il riferimen
to al massimale di 25 lire per gli appelli, stabilito alla pace di Costanza, è inserito direttamente nel testo. Si
potrebbe pensare che nel 1207 si sia utilizzato un diverso originale.
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28. De conspiratione non facienda.

Et nullam conspirationem vel coadunationem vel sacramentum faciam nec fieri faciam de
potestaria vel de consulatu hinc ad kalendas augusti venturam (sic) (10 11) sine verbo potcstatis. Et
si potestas vel eius iudex preceperit michi aliquid de emendis equis vel armis vel de retinendis,
vel de munitionibus civitatis Tarv. vel loci, ego observabo. Et dabo operam potestati et suo indici
ut observent ea de quibus iuramento tenentur, vel tenebuntur.

29. De eundo ad contionem.

Et quando audiam campanam vel campanas contionis, vel si scierò vel denuntiatum fuerit
a precone, ad contionem veniam nec inde me separabo sine licentia potestatis; et si sinc sono cam
pane denuntiatum fuerit, ad potestatem sine mora veniam sine fraude, nec a consilio me separabo
sine verbo potestatis vel sui missi. Et de omnibus quibus a me conscilium vel adiutorium petierit,
remoto omni odio et amore et timore, conscilium et adiutorium, secundum quod michi melius
visum fuerit, ad honorem et statum civitatis Tar. ei dabo; et de toto eo quod potestas prò honore
et statu civitatis Tar. et suprascriptorum ordinabit et decreverit, secundum voluntatcm eius con
scilium et adiutorium sibi dabo nec contrastabo; et credentias quas michi dixerit sub sacramento,
omnes secretas tenebo donec ei placuerit.

30. De carrotio custodiendo.

Et carrocium, quando ductum fuerit in exercitu, bona fide custodiam nec ab eo me separabo
sine licentia pot. vel illorum quibus commissum fuerit ad regendum, et hoc totum attendai: i bona
fide et sine fraude.

31. De querimonia non facienda.

Et nullam querimoniam in perpetuum faciam vel fieri faciam de his que michi facta sunt ab
Oberto Vicedomino, quondam potestate Tar., vel a Capite Lupo, nomine comunis vel occasione
comunis vel partis earum potestatum vel comunis, scilicet de dampnis et iniuriis michi factis et
datia a predictis potestatibus, nomine comunis vel occasione vel ab aliqua persona nomine comu
nis vel partis earum predictarum potestatum vel comunis; et si aliquis de suprascriptis dampnis
et iniuriis aliquem vel aliquos offendere voluerit, illum vel illos adiuvabo et manutenebo, et tur-
rim meam potestati dabo quotiens michi quesierit, nec cum turre comunem [sic] preliabor.

32. De venditionibus et datis tenendis.

Et omnes venditiones, datas seu investituras de podere Marie filie condam Girardini de Campo
sancii Petti et aliorum a missis comunis factas et ea que amodo fient a missis comunis, semper
bona fide et sine fraude manutenere adiuvabo.

33. De domibus vel metis non comburendo et arboribus non incidendis.

Et domum aut demos metam aut metas non accendam seu comburam: vineam seu vites et ar-
bores domesticas alienas fraudulenter in toto districai Tarvisii non incidam dehinc ad kalendas au
gusti (n) modo venturam (sic); hoc totum attendam, nisi remanserit verbo potestatis vel eius missis.

(10) Liberali, pag. 55, nota 96, suppone che originariamente fosse scritto: “Sanctum Petrum” in luogo
di Calendas augusti scritto nel 1207 su abrasione, con correzione del venturum corretto in venturam.

(11) Liberali, pag. 57, nota 100, rinvia ad una variante analoga a quella di cui alla precedente nota 10.
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34. De eo quod super terram alìcuius consignatum est, non occupando.

Et quod de cetero aliquod modo de hoc, quod super terra mea est consignatum, non occupa
to per me vel per aliquam submissam personam, a terra superius usque ad XV. pedes in viis maio-
ribus; et in aliis a terra superius usque ad XII. pedes; et hoc ad voluntatem omnium potestatum,
nisi prò stauro remaneret. Item observabo precepta eorum que electi fuerint ad iusticiam facien-
dam, silicet illa que fecerint prò offitio suo, salvis omnibus preceptis potestatis.

35. De socie tate Lombardie et Morchie tenendo.

Et societatem Lombardie et Marchie et Romagne attendam et observabo, sicut in scripto
societatis continetur.

n.b. A questo punto debbono esser inseriti — come aggiunte dell'intervallo 1190-1207 —
i capitoli 140-147 (qui oltre alla p. 62).

c) Giuramento - breve - dei Consoli

36. Hoc est sacramentum consultimi ).2

Ego iuro bona fide et sine fraude quam melius scierò et potere regam comune civitatis Tarvi-
sii et suburgiorum eiut et tocius districti civitatis Tarvisii et eorum videlicet de Ceneta et preci
pue de Coneclano qui observant pacta et conventiones et postam inter civitatem Tarvisii et ipsos
tactas, et hoc tempore mei regiminis ad comunem honorem et proficuum civitatis Tarvisii.

37. De werris et discordiis ad pacem conducendis.

Et illas werras que sunt modo in hac civitate vel eius suburgiis seu districtis, vel amodo orien-
tur inter eas personas qui per consules se distringunt, quam melius scierò vel poterò ad pacem
vel concordiam perducam, et ne amodo oriantur sine fraude operam dabo; et nec per fraudem
stabo quin recipiam vel recipi faciam querimonias michi per brevem factas ab illa persona que
erit de Tarvisio vel eius districto, dum tamen per consules se distringant centra personam Tarvisii
vel eius districto (sic).

38. De causis infra L. dies fìniendis.

Et infra L. dies, dato congruo pignore ab actore, causam diffiniam vel finiri faciam secun-
dum ius aut leges vel consuetudines quam melius putavero sine fraude observandam (sic). Si causa
michi aut consciliariis meis liquida fuerit, per me vel alium diffiniam, nisi per actorem steterit.
Sed si actor per fraudem a causa persequenda cessaverit, reo instante causam diffiniam si causa
liquida fuerit, nisi remanserit prò re publica istius civitatis aut iusto impedimento vel per oblivio-
nem; quo transacto, infra XV. dies, ut supra dictum est, causa diffiniam vel diffiniri faciam; et
sententiam quam inde dedero vel aliquis prò me, bona fide et sine fraude, appellatione non ob-
stante, exsecutioni mandabo. Salva concordia pacis Imperatoris factam inter ipsum et Lombardos
et Marchianos et illos de societate(15). 12 13

(12) Identico al cap. 1, pag. 39.
(13) Riferimento alla pace di Costanza.
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39. De sententiis tenendis.

Et sententias olim in concordi© datas a consulibus, si michi liquidum fuerit, eas exsecutioni

mandabo.

40. Item de eodem.

Et sententias ab Oberto Vicecomite Placentie, pot. Tar. condam, et suis iudicibus et Capite
Lupo, pot. Tar., et suis iudicibus et a Weceleto de Prata, pot. Tar., et suis iudicibus et a consuli
bus et suis iudicibus datas, firmas habebo et eas exsecutioni mandabo (14 15 16 17).

41. De reo ad pignus dandum compellendo{x*).
Sin autem reus pignus dare noluerit nec respondere voluerit actori, eum bona fide ad pignus

dandum compellam; et quod iustum videbitur, ut superius legitur, diffiniam vel diffiniri faciam.

42. De XII. denariis indicativa accipiendist' ).6

Pro iudicatura ultra XII. denarios prò libra ab actore, et XII. denarios prò libra a reo, sciens
non auferam.

43. De bannis exigendis.

Banna amodo posita in conscilio huius civitatis credentie a consulibus in contionc, bona fide
exigam.

44. De munitionibus et terre comunis.

Munitiones urbis civitatis Tar. et omnes terre comunis huius civitatis Tar. ut in comune huius
civitatis redigantur, cum videbitur michi expedire, bona fide studebo.

45. De socie tate Marchìe et Lombardie (X1).

Concordiam sotietatis Marchie et Lombardie et Romagne bona fide et sine fraude servabo
et servari studebo.

46. De postis observandis.

Et sacramenta et postam per comune huius civitatis facta, bona fide adimpleri et custoditi
faciam, et specialiter postam Coneclanensium bona fide firmam et ratam habebo; et quod firma
teneatur, bona fide operam dabo his videlicet qui pacta et concordias huic civitati servant.

(14) Cfr. Liberali, pag. 62, nota 7: porta una aggiunta: scilicet a XXV libr. imperialium infra, con riferi
mento alla pace di Costanza, vedi nota 1.

(15) Identico al cap. 6, pag. 40.
(16) Identico al cap. 7, pag. 40.
(17) Identico al cap. 10, pag. 40.
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47. De furto non fadendo rerum comunis (™).

De rebus huius comunis civitatis Tarvisii furtum sciens non faciam nec fieri consentiam.

48. Quod non erit spia aut wida(xv).

Spia aut wida non ero ad dampnum huius civitatis nec ad proficuum inimicorum eius, nec
ero in facto aut in conscilio ut civitas Tarvisii perveniant (sic) in manus inimicorum cius aut pro-
datur seu comburatur, vel sua castra et suum honorem perdat; et si perdita sunt vel meo tempore
perdita fuerint, bona fide et sine fraude operam dabo ut recuperentur.

49. De sacramento calumpnie(  ).181920

Et sacramentum calumpnie de querimoniis ante me vel meos iudices factis, si qua pars petie-
rit, prestare faciam vel, id quod ius dictabit, faciam.

50. De testibus in causis cogendis.

Et testes, si michi quesitum fuerit ad veritatem cause manifestandum, usque ad tres in una-
quaque causa constringam. Et si qualitas cause plures exigerit testes ad veritatem cognoscendam,
tot constringam quot fuerint necessarii.

51. De rationibus comunis tenendisp ).1

Et omnes rationes comunis quas Obertus Placencie Vicedominus et potestas Tar. quondam et
Capud Lupi quondam potestas Tar., nomine comunis ceperunt manutenere, videlicet pugnas et
vindictas latronum et malefactorum et alia omnia, ut superius legitur, manutenebo.

52. De datis observandis (  ).2223

Et omnes datas quas Obertus Placencie Vicedominus et Capud Lupi, potestates quondam
Tarvisii, fecerunt, firmas et ratas habebo. Et nec querimoniam aliquam adversus aliquem vel ali-
quos de iniuriis et prò iniuriis et de dampnis et prò dampnis a predictis potestatibus, videlicet
Oberto et Capite Lupo, vel aliquo alio, nomine comunis vel occasione suprascriptarum potesta-
tum vel comunis vel partis earum vel partis comunis datis vel factis, non recipiam. Et si aliquis,
occasione iniurie sibi facte vel dampni sibi dati, ut superius determinatum et dictum est, aliquem
vel aliquos offenderit vel offendere voluerit vel dampnum dederit vel iniuriam alicui fecerit, illum
vel illos adiuvabo et manutenebo. Et si vindictam aliquis de his suprascriptis ceperit vel dampnum
vel iniuriam alicui dederit vel fecerit, illud dampnum resarcire faciam, si delinquens habuerit lin
de et facete poterò; et de eo vel de his qui fecerit, iustitiam et vindictam faciam.

53. De possessionibus comunis tenendis( ').2

(18) Identico al cap. 12, pag. 41.
(19) Identico al cap. 13, pag. 41.
(20) Identico al cap. 14, pag. 41.
(21) Identico al cap. 16, pag. 41.
(22) Identico al cap. 17, pag. 41.
(23) Il testo del 1207 risulta abraso nel codice e sostituito. Se ne ignora pertanto l’originario. Cfr. Lise-

rali, pag. 65, note 21-24; vedi il cap. 18 e relativa nota 8.
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54. De molendinis comunis non alienandist *).2

Et molendina comunis que sunt incepta et que fuerint ordinata nomine comunis non alienabo.

55. De debitis comunis solvendis(n).

Et quod solvam vel solvere faciam omnia debita prò comuni facta, vel ea debita que fient
prò comuni ad terminum michi datum a creditore vel creditoribus, nisi per eum vel eos remanserit.

56. De aportis non recipiendis.

Et quod non accipiam per me, nec per aliam submissam personam, aportum nec aportos nec
dationem aliquam ab aliqua persona nec ab aliquo vel ab aliqua prò ea, sub occasione consulatus
que vel qua habuerit litem ante me, si scierò.

57. De venditionibus, datis et investi turis tenendis.

Et omnes venditiones, datas seu investituras de podere filie quondam Girardini de Campo
sancti Petri et aliorum a missis comunis factas et eas que amodo fient a missis comunis per return
tempus mei regiminis, bona fide et sine fraude manutenere adiuvabo; et quod faciam con. ’.àes
[iurare] sive potestates qui post me venerint hoc idem iusiurandum de manutenendis vendi1, k-ri-
bus, datis et investituris factis.

n.b. A questo punto debbono essere inseriti — come aggiunte del periodo 1190-120/ —
i capitoli 148-160 (qui oltre alle pp. 62-64).

b) Giuramento degli uomini di Treviso

58. Hoc est sacramentum quod homines civitatis Tarvisii et eiusdem civitatis districtus et homines Ce-
netenses, de sequendis consulibus civitatis Tar. iurare debent.

Ego iuro ad sancta Dei Evangelia quod ego sequar consules et eorum precepta, quoscienscumque
michi fecerint prò honore et statu et proficuo civitati Tar. et illurum qui ad Tarvisium pertinent,
de discordiis et prò discordiis comunibus et specialibus; et prò concordia facienda et retinenda
civitatis Tar. et illorum qui ad Tarvisium pertinent, attendam et eis obediam bona fide et sine
fraude; nec ero in conscilio nec in facto de dampno vel dedecore eorum donec erunt sive perman-
serint in consulatu, et eos in consulatu adiuvabo et manutenebo centra omnes homines; et si scie
rò aliquem vel aliquam contra honorem et statum eorum velie facete vel operati, bona fide vetabo
et eisdem consulibus quam citius poterò per me vel per meum nuntium vel per litteras denuntiabo
et ad voluntatem eorum conscilium et adiutorium eis dabo.

59. De sententiis tenendis.

Et sententias olim datas a Oberto Vicedomino vel eius iudicibus, et a Capite Lupo vel eius
iudicibus, et a consulibus preteritis et ab istis consulibus seu potestate vel ab aliis consulibus qui
fuerunt vel potestate que fuit, firmas et ratas habebo et eas attendam, salva posta et concordia
inter nos et dominum Imperatorem de appellationibus.

(24) Identico al cap. 19, pag. 42.
(25) Identico al cap. 20, pag. 42.
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60. De sententiis tenendis.

Et sententias quas consules qui nunc sunt Tarvisii vel sui iudices dederint vel illas quas alii
consules dederint, firmas et ratas habebo et tenebo atque attendam, nec ab eis ad minus XXV
libr. imperialium appellabo.

61. De eundo ad contionem.

Et quando audiam campanam vel campanas contionis, vel scierò vel denuntiatum fuerit a
precone, ad contionem veniam nec inde me separabo sine licentia consulum; et si sine sono cam
pane denuntiatum fuerit, ad consules sine mora veniam sine fraude, nec a conscilio me separabo
sine verbo consulum. Et de omnibus quibus a me conscilium et adiutorium petierint de honore
et statu civitatis Tar. et eorum qui ad Tar. pertinent, remoto omni odio et amore et timore, con
scilium et adiutorium, secundum quod melius visum fuerit ad honorem et statura civitatis Tarvisii
et suprascriptorum ordinabunt et decreverint, secundum voluntatem eorum conscilium et adiuto
rium sibi dabo nec eis contrastabo; et credentias quas michi dixerint sub sacramento, omnes se-
cretas habebo et tenebo donec eis placuerit.

62. Da carrotio( ).26

Et carrocium, quando ductum fuerit in exercitu, bona fide custodiam nec ab eo me separabo
s:ne licentia consulum vel illorum quibus commissum fuerit ad regendum; et hoc totum attendam
bona fide et sine fraude.

63. De querìmoniis non faciendis.

Et nullam querimoniam faciam vel fieri faciam he his que michi facta sunt ab Oberto Vicedo-
ruino, quondam pot. Tar., vel a Capite Lupo, nomine comunis vel partis earum potestatum vel
comunis, silicet de dampnis et iniuriis michi factis et datis a predictis potestatibus, nomine comu
nis, vel occasione vel aliqua persona, nomine comunis vel partis predictarum potestatum vel co
munis; et si aliquis de suprascriptis dampnis et iniuriis aliquem vel aliquos offendere voluerit, illos
adiuvabo et manutenebo.

64. De turre comuni danda.

Et turrim meam consulibus dabo, quotiens michi quesiverint prò honore et statu civitatis
Tar., nec cum turre comune preliabor.

65. De venditionibus et datis tenendis.

Et omnes venditiones, datas seu investituras de podere Marie filie condam Girardini de Campo
sancti Petri et aliorum a missis comunis factas et ea que amodo fient a missis comunis, semper
bona fide et sine fraude manutenere adiuvabo.

66. De combustionibus.

Et domum aut demos, metam aut metas non accendam seu comburam.

(26) Identico al cap. 30, pag. 44, salvo la sostituzione del termine potestas, con consules e conseguenti
adeguamenti sintattici e grammaticali.
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67. De vitis et arboribus.

Vineam seu vites et arbores domesticos (sic) alienas fraudolenter in toto districtu Tar. non
incidam dehinc ad sanctum Petrum modo venturum; hoc totum attendam, nisi remanserit verbo
consulum.

68. De viis fiori occupandis.

Et quod de cetero id quod super terra mea est consignatum, dimittam; et aliquo modo de
hoc quod super terra mea est consignatum, non occupabo per me vel per aliquam submissam per-
sonam a terra superius usque ad XV. pedes, in viis maioribus; et in aliis, a terra superius usque
ad XII. pedes; et hoc ad voluntatem omnium consulum vel maioris partis vel nisi prò stauro re
manserit.

69. De preceptis observandis.

Et precepta eorum qui electi fuerint ad iustitiam faciendam, observabo: scilicet illa que fecc-
rint prò offitio suo; salvis omnibus preceptis consulum.

70. De socie tate Lombardie et Morchie tenendoli).

Et societatem Lombardie et Marchie et Romagne attendam et observabo, sicut in scripto
societatis continetur.

n.b. A questo punto debbono essere inseriti — come aggiunte del periodo 1190-1207 —
i capitoli 161-169 (qui oltre alle pp. 64-65).

e) Bandi

71. In primis de bis qui interficiuntur.

Si quis aliquem interfecerit, C. libr. comuni prò hanno solvat(27 28). Et si plures fuerint qui
homicidium fecerint vel opem et auxilium homicidio dederint, quisque illorum bannum C. libr.
comuni solvat. Et tantum plus quantum potestati placuerit, de quo non exeat, nisi pacem fecerit
prius cum eo ad quem spectat illud; et salvo eo si potestas vel consules, qui fuerint prò tempore,
pacem inde fecerit vel fecerint; et bona ipsius sint in hanno ad voluntatem potestatis vel consu
lum, nisi [fuerit] in stermino tenuto vel se defendendo, et hoc sine fraude.

72. De eo qui aliquem magnagnaverit.

Si qui alium magnagnaverit iniuste, componat bannum X. librarum et tantum plus quantum
potestati vel consulibus voluerint, secundum qualitatem delieti et persone et substantie, et malum
et dapnum emendet.

(27) Identico al cap. 35, pag. 45.
(28) Qui al testo del 1207 fu aggiunto: Et alias C libr. que debeant poni ad opus muri civitatis; ma il muro

civico esisteva anche prima, come è provato dai capp. 116.
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73. De percussis ab aliquo.

Si quis maior XII. annorum aliquem percusserit vel manum in aliquem posuerit iniuste, si
sanguis non exierit, XL. sold. bannum componat et malum emendet et iniuriam, et si sanguis exierit,
C. soldos bannum det, et malum et iniuriam emendet, et tantum plus quantum potestati vel con-
sulibus placuerint (sic). Et si minor XII. annorum fuerit malefactor, in arbitrio potestatis vel con-
sulum sit, utrum teneri debeat necnc, secundum qualitatem persone et delieti.

74. De illis qui lapidem de turre proiecerit.

Si quis turrim ascenderit et lapidem de ea proiecerit, bannum XXV. libr. comuni componat;
et ille cuius fuerit turris, L. libr. et tantum plus quantum potestati vel consulibus, qui fuerint prò
tempore, placuerint.

75. De eo qui aliquem de turre interfecerit.

Si quis de turre aliquem interfecerit, qui homicidium fecerit bannum comuni C. libr. compo
nat (28) et ille, cuius fuerit turris, C. libr., et tantum plus quantum potestati vel consulibus pla
cuerit; et persona et bona homicide sit in bannum ad voluntatem pot. vel consulum, nisi ad sui
tuitionem fecerint; et hoc sine fraude.

76. De eo qui lapidem de domo solerata proiecerit.

Si quis in domum soleratam ascenderit et de ea lapidem proiecerit, XXV. libr. comuni prò
hanno componat; et ille cuius fuerit domus, L. libr. Et si de domo aliquem interfecerit, C. libr.
comuni prò hanno componat (28), et ille cuius fuerit domus, C. libr., et tantum plus quantum po
tentati vel consulibus placuerit; et persona homicide et bona eius sit (sic) in bannum ad volunta
tem potestatis vel consulum, nisi ad sui tuitionem fecerint; et hoc sine fraude.

77. De turribus et domibus a potestate vel consulibus quesitis.

Si domus vel turris quesita fuerit a potestate vel consulibus vel ab eorum missis, et ille cuius
fuerit turris vel domus eam potestati vel consulibus dare noluerit vel eorum missis, C. libr. prò
turre componat (28), et L. libr. prò domo, et tantum plus quantum potestati vel consulibus pla
cuerit. Et omnis qui turrim vel domum ascenderit et lapidem proiecerint, unusquicque teneatur,
ut superius; et ille cuius fuerit turris prò unoquoque teneatur, ut superius legitur.

78. De illis qui falsam monetam formant.

Si quis falsam monetam formaverit, C. libras comuni bannum componat, et persona et bona
ipsius sint in hanno; et tantum plus quantum potestati vel consulibus placuerit.

79. De eiusdem consentientibus.

Si quis consentiens vel particeps fuerit de falsa moneta, C. libr. comuni prò hanno compo
nat; et tantum plus quantum potestati vel consulibus placuerit.

80. De strongatione monete.

Si quis cuderit vel stronzaverit monetam, C. libr. comuni prò hanno componat ad volunta
tem potestatis vel consulum.
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81. De sedilibus.

Si quis sedile habuerit quod ad viam currerit, C. soldos prò hanno componat.

i:
82. De seglariis.

Si quis seglarium habuerit quod ad viam cadat, C. soldos prò hanno componat. Et si quis
suprascriptam non solverit penam, sit in hanno de quo non exeat, nisi pena soluta.

!

83. De bonis rusticorum.
;.1

Si quis bona rusticorum abstulerit, XX. solidos bannum comuni et XX. solidos rustico et
insuper dampnum componat.

i
;

84. De vocatis ad rationem faciendam.

Si quis vocatus fuerit per potestatem vel per consules vel per suos iudices vel per eorum nun-
tios vel per suas litteras ad rationem faciendam vel ad testimonium reddendum vel aliqua de causa
et ad terminum dictum non venerit, si extra civitatem habitaverit, XL. sold. bannum componai;
si in civitate habitaverit, XX. soldos bannum solvat; et hoc componat tociens quotiens vocatus
fuerit et venire contempserit, ut superius legitur; hoc idem sit in actore, si ad causam non veneri*.
et hoc, si actor institerit et fecerit reum scribi in hanno XX. vel XL. soldorum secundum quod
supra legitur, sit in reo.

85. De eo qui stradam fregerit.

Si quis stradam fregerit, XXV. libr. bannum componat; et tantum plus quantum potestati
vel consulibus placuerit.

86. De eo qui clausura! vel ortos fregerit.

Si quis clausuras vel ortos circa civitatem fregerit vel terram fossati vel murum civitatis ab
stulerit seu devastaverit, XL. sold. bannum comuni componat et XL. sold. det domino orti vel
clausure; et tantum plus quantum erit dampnum; ita tamen quod ille qui habuerit dampnum, sa-
cramentum non faciat. Si vero qui dampnum dederit, bannum solvere non poterit, in foro decorietur.

87. De eo qui storminum inceperit.

Si quis, vel si qui usque ad decem, storminum inceperit vel inceperint, XXV. libr. prò uno-
quoque bannum componat; et tanto plus quantum placuerit potestati vel consulibus, secundum
qualitatem facti et persone.

88. De eo qui ad storminum currit.

Si quis ad storminum cum armis cucurrerit, C. soldos bannum componat; et tantum plus quan
tum placuerit potestati vel consulibus.
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89. De armis vetatis ad storminum non ferendis.

Qui vero ad storminum lanzam ve! spleudum vel burdonem vel hensem vel plumbatam vel
cultellum punctatum in civitate vel in suburgiis portaverit, C. soldos comuni componat, et tantum
plus quantum potestati vel consulibus placuerit.

90. De percussionibus in foro vel domo comunis factis.

Si quis aliquem in mercato comunis vel sub stationibus vel sub domo comunis percusserit
et sanguis non exierit, C. solidos bannum componat; si sanguis exierit, X. libras componat. Si
vero in domo comunis et solario aliquis ante potestatem vel consules vel suos iudices asaltum fece-
rit vel feritam: prò assaltu, X. libr. comuni componat, et prò ferita, XXV. libr. componat; et tan
tum plus quantum potestati vel consulibus placuerit, secundum qualitatem rei et persone.

91. De filiis familias et servii.

Si filius familias vel servus cum domino morante (sic) offenderit alicui vel bannum fregerit,
pater prò filio et dominus prò servo teneatur.

9>. De filio emancipato.

Si filius emancipatus in bannum ceciderit vel alicui offenderit et cum patte moratur, pater
j-rc co conveniatur.

93. Item de servis.

Servus qui non moratur cum domino, prò se conveniatur; dum tamen in fraudem domini non
faciat. Si in fraudem domini malum alicui fecerit, dominus prò eo conveniatur; et si servus cum
domino non steterit, dominus prò eo conveniatur, hoc modo quod tradat servum noxe vel prò
eo emendet.

94. De pignoribus sua auctoritate non faciendis.

Si quis sua auctoritate aliquem debitorem vel fideiussorem pignoraverit et iniunctum fuerit
non esse verum, XL. sold. componat bannum.

95. De gladiis vetatis in civitate ad ludum non ferendis.

Si quis lanzam in civitate ad ludum portaverit, C. sold. bannum componat. Si vero alias lan
zam vel plumbatam vel baculum feriatum vel spatam vel burdonem vel cultellum punctatum vel
alium gladium fraudosium, excepta lancea et spata quod liceat portare in eundo et redeundo extra
civitatem sine fraude, in civitatem vel suburgiis portaverit, bannum componat C. sold., et tantum
plus quantum potestati vel consulibus placuerit, et arma amittat, nisi verbo potestatis vel consu-
lum portaverit.

96. De bonis rusticorum non auferendis.

Si aliquis vel aliqui ad domum rusticorum vel ad campos eorum iverint et sine voluntate eo-
rum blavam abstulerint, XL. soldos prò unoquoque solvat et malum et dampnum in duplum reddat.
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97. De scutiferìs.

Si plures duorum scutiferum pratum alicuius intraverit, unusquisque X. solidos co[m]ponat.

98. De equis ad trahinam non ettndìs.

Si equi alicuius circa civitatem vel in villis ad trainam iveri[n]t, XX. solidos comuni bannum
componat ille cuius equus fuerit, et dampnum restituat.

99. De stropis frumenti et siliginis non faciendis.

Si quis stropam siliginis vel frumenti fecerit, X. sol. bannum componat.

100. De sacramento calumpnie.

Si quis sacramentum calumpnie non fecerit. III. libras bannum componat.

101. De eo qui causam negat.

Si aliquis vel aliqua de aliqua persona de districtu Tar. querimoniam ante potestatem vel rcn-
sules vel suo missos deposuerit et illa persona supra quam querimoniam deposita fuerit, factum
negaverit, et actorem vel actricem pignus potestati vel consulibus dare permiserit, postea de facto
seu de debito confessus vel confessa fuerit nec in causa cum eo stare vel sacramentum calumnnie
subire noluerit et actori vel actrici satisfacere voluerit, pignus actori vel actrici restituatur et pi
gnus eiusdem quantitatis rei vel reo auferatur.

102. De magistris lignaminum et copertoribus.

Si quis magister lignaminis vel copertorium {sic) casarum in servitio alicuius de districto Tar.
intraverit sine certa conventione et certa mercede, quod ille vel illa qui vel que magistrum condu-
xerit, non teneatur ei dare ultra XII. denarios.

Et si magister amplius ab eo vel ab ea exigerit vel sub illa occasione eum vel eam per se vel
per alios inquietaverit, a mercede cadat et bannum XX. soldos comuni componat.

103. De copis non frangendis.

Si quis copum in civitate et in suburgiis fregerit, emendet XII. denarios prò unoquoque copo
fracto illi cui dampnum dederit, et bannum ad voluntatem potestatis vel consulum componat.

104. De falsis testi bus.

Si quis falsum testimonium produxerit, L. libr. componat bannum, et tanto plus quantum
voluntas pot. vel consulum fuerit; et testis falsus dextram narram amittat et insuper in fronte co-
quatur et in infamia toto tempore notetur.

105. De forbanitis.

Quicumque fuerit forbanitus a comuni, III. libras comuni prò banno componat.
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106. De pignoribus a preconibus restituendis.

Et si precones pignora oblata non restituerint quacumque hora preceptum fuerit eis a pote-
state vel consulibus vel indicibus vel a tabellionibus, si habuerit (szc), X. solidos comuni bannum
componat et X. solidos illi cui non restituerit pignus.

107. De combustione et incisione vineanim.

Quicumque fuerit accusatus et calumpniatus ab aliquo quod domum suam vel bona sua coni-
busserit, debeat se per pugnam defendere, si ille, qui de eo querimoniam deposuerit, ei per pu
gnarci probare voluerit; et si convictus fuerit de combustione domus vel de incisione vinee, XXV.
libr. bannum componat et tanto plus quantum placuerit potestati vel consulibus, secundum quali-
tatem persone et facti; et si fuerit non solvendo, manum dextram amittant.

108. De rebus alienis non intromittendis.

Si quis bona alicuius sua auctoritate intromiserit, bannum C. soldos componat, et tantum
plus quantum placuerit potestati vel consulibus.

109. De bannitis non tenendis.

Si aliquis per potestatem vel per consules in bannum positus fuerit et aliquis locus vel villa
-am tenuerit, bannum XXV. libr. componat; et tantum plus quantum pot. vel consulibus placuerit.

110. De adiutorio preconi dando.

Si preco, causa pignorandi vel aliquod preceptum faciendi, per potestatem vel per consules
in alico (sic) loco erit et ab hominibus loci conscilium vel adiutorium postulaverit et non dede-
rifnjt, bannum XXV. libr. comune loci componat, salvo arbitrio potestatis vel consulum in mino-
ribus villis; et tanto plus quantum placuerit potestati vel consulibus.

111. De asalto in precone facto.

Si vero asaltum fuerit factum in precone aut vis fuerit ei facta in servitio comunis et illi qui
fuerint presentes ei adiutorium non dederint, bannum C. sold. componat (sic)\ et tanto plus quan
tum pot. vel consulibus placuerit.

112. De rassa non facienda.

Si quis rassam vel conspirationem de nostro et in nostro districtus (sic) fecerit, bannum C.
libr. componat; et tantum plus quantum pot. vel consulibus placuerit, secundum qualitatem per-
sonarum et facti; et rassa destruatur.

113. De publico non occupando.

Si quis publicum occupaverit, bannum XXV. libr. comuni persolvat.
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114. De maricis quod aliquem non cogant.

Hoc est statutum quod consules Tar., scilicet Comes Skinella prò se et sociis suis, in domo

comunis fecit.
Quod nullus maricus de districtu Tar. cogat aliquem suum convicinum ut det sibi wadiam,

licer si contingerit quod deponeret aliquam querimoniam de aliquo suo convicino, domino suo,
de aliquo facto.

Si quis vero suprascriptum statutum et decretum incingere aut contravenire presu[m]pserit,
bannum C. soldos componat.

115. De filiis familias et pupilli*.

In nomine domini. Anno Domini M.C.LXXVIII. Indictione XV. Caput Lupi, Tar. potestas,
habito conscilio sapientum in pieno conscilio, tale fecit statutum, quod nullus deberet aliquod mu-
tuum seu aliquid aliud dare filio familias vel pupillo in tutela permanenti, nisi prò indumentis
suis propriis personis, et hoc sine fraude. Quod, si forte aliquis contra hoc fecerit vel filium fami
lias vel pupillum sub districto sacramenti vel wadimonii cogerit, quod filii familias et pupilli non
teneantur de sacramento nec de debito, nec fideiussores. Quicumque contra hoc fecerit, bannum
X. libr. comuni componat. In domo comunis Mense Augusti.

116. De wizationibus memonim, pratorum, clausurarum, postiliarum, et terralii, et muro civHatis Tar.
Primo de nemoribus.

Quicumque acceperit seu inciderit de lignis nemoris alicuius sine verbo domini ve’, quasi do
mini, XX. soldos prò faxo et XL. soldos prò plaustro et XX. soldos prò doga tento quercus et
alterius ligni et XL. soldos prò quercu et alio ligno a dogarento superius et tantum plus quantum
dominus iurare voluerit, habita taxatione; et hoc totiens quotiens per saltarium inventus fuerit
vel alias constiterit vel quotiens saltarius manifestabit se reperisse illum in nemore cum lignamine
vel exeuntem cum lignamine vel alias invenerit lignamen saltarius infra Vili, dies a tempore inci-
sionis et cognoverit illud, domino solvere teneatur. Salvo eo, quod qui habuerit ius buscandi in
nomore, bannum solvere non teneatur; quod si commitatur in nocte, debet duplicati pena, et male
- factor ut fur puniatur; et si fuerit non solvendo, excorietur in foro.

116a. Item de wizationibus clausurarum, postiliarum et pratorum.

Item prò bove et vacca et capra et equo et equa et asino et porco pascentibus vel rimantibus
in clausuris et in earum fossatis et frattis, in postillis, in salgadis clausis fossato ad minus duorum
pedum vel seppe aut fratta, in pratis, in nemoribus, totiens quotiens per saltarium inventi fuerint,
domino V. soldos prò unaquaque supradictarum bestiarum solvere teneatur. Set, si per dominum
vel per aliquem habitantem supra vel aliquem de eius familia, X. soldos comuni et non domino
prò unaquaque de supredictis bestiis dominus peccudum solvere debeat. Et hoc servetur a sancto
Georgio usque ad sanctum Michaelem in pratis set in clausuris et earum fossatis et frattis, in sal
gadis et postillis et nemoribus omni tempore, ut dictum, est, servetur. Salvo eo, quod si habuerit
ius pascendi in nemoribus, quod non tenatur, preter quam porcus in memore repertus bannum
solvere non debeat, set alias omni tempore bannum, ut dictum est, persolvat.

116b. DI tra VI. annos.

Item prò bove vel vacca, prò equo vel equa non teneatur quis solvere bannum, si reperti fu-
rint in nemoribus que steterint per VI. annos ab incisione.
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116c. De terra Ho et muro civitatis.

Quicumque acceperit sive abstulerit de terralio vel muro vel spalto civitatis Tar. vel de ripa
fossati de extra cum plaustro, nisi occasione aptandi terralium vel ripam, X. libras prò banno co
muni componat; et si absque plaustro de ipso terralio vel ripa acceperit, C. soldos comuni banno
solvat; et hoc totiens quotiens per saltarium inventus fuerit.

llód. De wizatione muri et pontibus civitatis.

Si quis de muro vel de pontibus civitatis sine plaustro abstulerit, prò quolibet lapide, milla-
rium unum lapidum comuni prò banno componat quod mittatur ad utilitatem et in serviti© muri
civitatis Tar.: quod si non fecerit, sit in banno de quo non exeat nisi prius solverit.

116e. De saltariis.

Item quod nullus homo conditionalis debeat esse saltarius vel maricus vel iuratus vel proie-
ctor colte vel excussor vel si aliquis iuraverit et ad terminum non solverit vel si fuerit infamisi
et nec ei credatur si aliquod suprascriptorum capitulorum probatum esset in eo; salvo eo quod
dicium est supra del saltariis et de familia domini clausurarum.

?. 16f. De eodem.

Item quod saltarius infra dimidium annum debeat facete manifestum de his que reperierit
Ù.;c), et si ultra dimidium annum a die inventionis steterit quin manifestet, postea factum manife-
stum non valeat. Et quod rusticus dummodo sit bone fame, possit esse saltarius domini sui, etiam
de terra et manso que laborat.

116g. De dampno et pauperie. Primo de scutifferis.

Si plus uno scutiffero in pratum alicuius intraverit et herbam inde acceperit, XX. soldos prò
unoquoque, comuni banno componat et XX. soldos illis cuius pratum fuerit, et dampnum emen
de!, habita taxatione. Et si solus intraverit unus et herbam acceperit, X. soldos comuni prestet
et totidem illius cuius pratum fuerit, et dampnum emendet.

116h. De eodem.

Si quis in pratum alicuius intraverit et fenum inde acceperit, XX. solidos comuni banno com
ponat, et XX. solidos illi cuius pratum fuerit et dampnum emendet, habita taxatione.

n.b. A questo punto debbono essere inseriti — come aggiunte del periodo 1190-1207 —
i capitoli 172-197 (qui oltre alle pagg. 67-72).
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II

ADDIZIONI AGLI STATUTI (1190-1207)

I capitoli 117-197, formatisi nei tre lustri immediatamente precedenti la compilazione del
podestà Almerico Dodone (1207), sono stati suddivisi in gruppi corrispondenti ai testi anteriori
al 1190. Il lettore, agevolato da brevi annotazioni, può così ricostruire le diverse parti dell’intero
testo statutario pre e post 1190:

a) addizioni al Giuramento - breve - del podestà [117-139]

b) addizioni al Giuramento degli uomini di Treviso al Podestà [140-147]

c) addizioni al Giuramento - breve - dei consoli [148-160]

d) addizioni al Giuramento degli uomini di Treviso [161-171]

e) addizioni ai banni [172-197]

a) Addizioni al Giuramento - breve - del podestà

da collocare a pag. 42

117. De sententiis datis tenendis.

Et omnes sententias datas a comite Rambaldo potestate Tarvisii et a suis iudicibus, et ab
Ecelino de Romano et suis iudicibus, et a consulibus et suis iudicibus, et que dehinc ad XV. sancti
Petti (9 dabuntur, firmas et ratas habebo et eas executioni mandabo; et hec omnia observabo die
festivitatis sancti Petti usque ad aliam festivitatem Sancti Petri venturam per totum diem, bona
fide e sine faude; eo salvo et intellecto ut, si quid additum vel immutatum fuerit vel diminutum
de his que suprascripta sunt, id observare tenear conscilio credentie ad minus quinquaginta hominum.

118. De statutis et decretis tenendis.

Et omnia statuta et decreta facta et ordinata per dominum Willelmum de Pusterla, potesta-
tem Tarvisii, firma tenebo secundum quod facta sunt; et sententias latas per dominum Willel
mum, potestatem Tarvisii, vel per suos iudices firmas habebo et eas exsecutioni mandabo; salvo
eo quod, si addere vel minuere voluerint in decretis, quod hoc facete possint cum conscilio (1 2) cam
pane tocius conscilii vel maioris partis. Et hoc idem sacramentum iurare faciam illos consules vel
potestates qui vel que post me venerint in regimine civitatis Tarvisii.

119. De vineis.

Et factum vinearum bona fide observabo.

(1) Si tratta, Liberali pag. 30, rub. 23, n. 27, di una scrittura ad xv S. Petri segnato al di sopra di un
ad S. Petrum abraso nel codice del 1207, come del resto si trova in Liberali stesso pag. 66 cap. 93.

(2) Di qui (avverte Liberali p. 31 n. 32) al punto la frase è stata scritta su testo del 1207 abraso. Si ignora
quindi la formulazione originaria.
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120. De Castro Franco.

Et dabo operam ad perfectionem Castri Franici incepti faciendam secundum voluntatem con-
scilii huius civitatis, bona fide.

121. De publicis consignatis manutenendis.

Et publica conscignata infra civitatem Tarvisii per iuxta stratas, eo modo quo sunt consci-
gnata et ordinata, manutenebo; et quod non occupetur (zìe), bona fide operam dabo.

122. De potestà te vel consulibus eligendis.

Et ante finem mee potestarie eligam vel eligi faciam potestatem vel consules, secundum quod
conscilium vel maior pars illorum qui interfuerint conscilio concordaverint.

123. De fleto potestatis.

Et quod ego non accipiam nec petam per me vel aliam quameumque personam, sub aliqua
occasione aut ingenio que dici vel exeogitari possit, aliquid de rebus comunis vel divisi ultra libr.
M.M.M. michi et meo iudicio prò feudo concessas et nec equos ad naulum; salvo hoc quod michi
•iccat habere hospicium et expensas in eundo et redeundo prò ambaxiatis comunis et in exerciti-
bus et redeundo ad patriam meam; et non permittam iudicem meum vel alium de meis aut aliam
quameumque personam prò eis habere vel petere de rebus comunis. Et nec petam aut peti con-
scentiam absolutionem sacramenti super his capitulis ab hominibus Tarvisii vel conscilio; et ita
etiam quod, si daretur michi licentia, non tamen liceat michi vel indici meo vel aliis de meis aut
aliquibus prò me vel ipsis aliquid habere vel petere de rebus comunis ultra id quod dictum est.
Et quod non ero potestas in sequenti anno in civitate Tarvisii. Et quod(3 * 5).

124. De domo Wilielmini de Straso non occipienda.

Et quod nullam vim faciam nec fieri faciam Wilielmino de Straso de sua domo Carrobii in
qua dominus Nicolaus de Foro, Tarvisii potestas, et alie potestates prò comuni habitaverunt cen
tra eorum voluntatem, nullo modo sub aliquo ingenio.

125. De sacramento fluminis Vicentie.

Et sacramentum super facto acque Bakilloni et Redronis, scriptum per manum Flabiani not.,
firmum et ratum tenebo sicut in eo continetur.

126. De rationibus comunis ter in anno facienda.

Et rationem comunis tribus vicibus in anno, scilicet in capite quattuor mensium, cum massa-
riis seu procuratoribus comunis faciam vel fieri faciam.

(3) Liberali, pag. 33, rub. 29, a n. 40 avverte delTavvenuto raschiamento di due righe del testo 1207,
le quali a questo punto proseguivano probabilmente con de bis non possit peti vel dari absolutio. Vale comunque
l’osservazione fatta alla n. 2.
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127. De bannis exigendis.

Et omnia banna que exigere teneor, bona fide et sine fraude exigam si poterò habere.

128. De debìtis solvendis.

Et quod faciam potestatem vel consules, vel qui post me venerit vel venerint in regimine
huius civitatis, solvere debitum decem milia librarum et adtendere et firmam tenere et observare
securitatem et obligationem factam de ipsis decem millibus librarum et prò ipsis creditoribus co-
munis, prout in suis publicis continetur instrumentis, donec dicti creditores fuerint soluti de ilio
debito et secundum quod eisdem creditoribus facta fuit (sic) per dominum DaynesiumC), Tarvi-
sii potestatem, in pieno conscilio, conscilio ei verbum dante.

129. De omnibus suprascriptis manutenendis.

Et hec omnia supradicta bona fide et sine fraude attendam et observabo, nisi iusto impedi
mento vel oblivione remanserit; salvo hoc quod, si quid additum fuerit vel deminutum, conscilio
campane pulsato tocius vel maioris partis, vel remissum vel nisi remanserit verbo conscili, ut de
addito tenear et de diminuto vel remisso non tenear, set sim absolutus.

130. De posta Biaquini observanda.

Et postare inter comune Tarvisii, ex una parte, et Biaquinum filium quondam Gabrielis de
Camino factam, firmam et ratam habebo et eam adtendam.

131. De posta Verone observanda.

Et postam et societatem factam inter comune Verone et comune Tarvisii, firmam et ratam
habebo et tenebo, et faciam comune Tarvisii toto tempore mei regiminis eam tenere et observare;
et faciam hoc sacramentum facete potestatem vel consules qui post me in regimine civitatis Tarvi
sii intraverint.

132. De posta Vicentie.

Et postam et societatem factam inter comune Vicentie et comune Tarvisii, firmam et ratam
habebo et tenebo, et faciam comune Tarvisii toto tempore mei regiminis eam tenere et observare;
et faciam hoc sacramentum facete potestatem vel consules qui post me in regimine civitatis intra
verint. Et hoc bona fide et sine fraude.

133. De posta Wecelonis et Gabrielis.

Et postam factam a Wilielmo de Pusterla, potestate Tarvisii, nomine comunis Tarvisii Wece-
loni et Gabrieli de Camino, firmam et ratam habebo; et faciam hoc sacramentum facete potesta
tem vel consules qui post me in regimine civitatis intraverint.

(4) Podestà documentato il 2.11.1201 c 30.4.1202.
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134. De posta Weceleti de Prata et eius filli Federici.

Et postam factam a Wilielmo, potestate Tarvisii, nomine comunis Tarvisii, Weceleto de Pra
ta et Federico eius filio, ratam et firmam habebo; et potestatem vel consules qui post me in regi
mine civitatis intraverint, predictum sacramentum iurare faciam.

135. De posta Feltri et Belluni.

Et postam factam a domino Wilielmo de Pusterla, potestate Tarvisii, nomine comunis Tarvi
sii episcopo Feltri et Belluni et comuni Feltri et Belluni, ratam et firmam habebo; et potestatem
vel consules qui post me in regimine civitatis intraverint, predictum sacramentum iurare faciam.

136. De posta Gabrielis de Prata.

Et postam factam a domino Wilielmo de Pusterla, potestate Tarvisii, nomine comunis Tarvi
sii, Gabrieli de Prata, firmam et ratam habebo; et faciam meos successores illud idem sacramen
tum iurare; similiter et alii qui fuerint prò tempore in regimine civitatis Tarvisii debeant illud
idem sacramentum iurare.

137. De posta comitis Megeilardi et ErigeIperti eius fratris.

Et postam factam a domino Wilielmo de Pusterla, potestate Tarvisii, nomine comunis Tarvi
sii, corniti Megenardo nomini suo, et corniti Engelperto fratri suo, firmam et ratam habebo et
secundum quod in ea continetur observabo; et illos qui post me venerint potestatem vel consules,
illud idem iurare faciam, et alii, qui prò tempore fuerint in regimine civitatis, illud sacramentum
debeant iurare.

138. De Roca Cene te.

Et quod non destruam Rocham Cenete nec ero in conscilio vel facto quod destruatur, donec
comune Tarvisii eam retinuerit; nec prohibeam homines Cenete quin corpus beati Ticiani et alias
suas sanctas reliquias vel ibi ubi sunt custodiant vel alibi portent ad voluntatem suam, nec eis
auferam corpus beati Ticiani; et hoc sacramentum consules vel potestatem qui post me venerint,
iurare faciam; et illi qui fuerint in civitate Tarvisii consules vel potestas, illud sacramentum iurare
debeant.

139. De postis observandis.

Et omnes postas que per Willielmum de Pusterla, potestate Tarvisii, nomine comunis Tarvi
sii facte essent, unde observare tenear, ratas et firmas habebo; et quod faciam iurare consules
vel potestatem, qui post me in regimine civitatis Tarvisii venerint, illud idem observare.

140. De vineis.

b) Addizioni al Giuramento degli uomini di Treviso
da collocare a pag. 45

Et factum vinearum adimplebo.
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141. De posta Feltri et Belluni tenenda.

Et posta Episcopi Feltri et Belluni et hominum illorum locorum, secundum quod facta est
et in hoc libro scripta, firmam habebo et tenebo.

142. De posta Biaquini tenenda.

Et postam inter comune Tar. ex una parte, et Biaquinum filium condam Gabrielis de Cami
no factam, firmam et ratam habebo et tenebo.

143. De posta Verone tenenda.

Et postam et societatem inter comune Tarvisii et comune Verone, firmam et ratam habebo
et tenebo.

144. De posta Vìcentie tenenda.

Et postam et societatem factam inter comune Vicentie et comune Tar. firmam et ratam ha
bebo et tenebo.

145. De posta Wecellonis et Gabrielis tenenda.

Et postam factam inter comune Tar. et Wecellonem et Gabrielem de Camino, firmam habe
bo et tenebo.

146. De posta Weceleti et Federici eitis filli tenenda.

Et postam factam inter comune Tar. et Weceletum de Prata et Federico filio eius firmam
habebo et tenebo.

147. De posta Gabrielis de Prata tenenda.

Et postam factam inter comune Tar. et Gabrielem de Prata, firmam et ratam habebo et tene
bo. Et si quid additum vel minutum fuerit per potestatem, quod de addito tenear et de diminuto
non tenear.